Si quis susceperit ecclesiam propriam desertiorem, et ad aliquam provexerit dignitatem, subjaceat sententiæ quam canones præfixerunt. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 25.

#### TITULUS LIX.

*De sacerdotibus et clericis legitime transferendis.*

De episcopis et clericis in alienum legitime transferendis. Conc. Carthag. IV, tit. 27, c. 15.

Ut episcopus qui plures habet clericos ei qui eget postulatus ad ordinandum tribuat. Conc. Carthag. III, tit. 45, c. 14.

#### TITULUS LX.

*Quod nulli liceat alienum clericum sive monachum laicum vel civem libertum aut servum in sua ecclesia ordinare vel retinere.*

Ut clericum alienum sine consensu episcopi sui in alienam ecclesiam non liceat ordinare. Conc. Nic. C tit. 17, c. 1.

Non licere episcopo alterius clericum in sua ecclesia ordinare. Conc. Sardic. tit. 18, c. 5.

Item de quo supra. Conc. eodem, tit. 19.

Non licere episcopis in aliena provincia clericos ordinare. Conc. Antioch. tit. 13, c. 6.

Item de quo supra. Conc. eod. tit. 22.

Item de quo supra. Conc. Constantinop. I, tit. 3, c. 8.

Ut clericum alienum nullus sibi usurpet. Conc. Carthag. III, tit. 44, c. 14.

Ut episcopus alienum clericum non retineat, vel ordinet. Conc. Carthag. III, tit. 21, c. 14.

Ut clericum alienum nullus ordinet, nec sit clericus qui non sponderit locum ubi sit ordinatus,

Conc. Vallet. tit. 6, c. 45.

De clerico qui ad alienam ecclesiam transit, et qui eum susceperit. Conc. Tolet. II, tit. 2, c. 47.

Ut nullus episcopus clericum alterius ordinare præsumat. Conc. Bracar. I, tit. 8, c. 63.

De clericis desertoribus. Conc. Hispal. II, tit. 3, c. 67.

Quod minime clericos in alienam civitatem liceat transmigrare, nisi eos qui proprias amiserint civitates. Conc. Chalced. tit. 20, c. 11.

Ut nullus episcopus alterius clericum ordinare usurpet. Epistola Innocentii ad Victoricum. 7, tit. 7.

Ut alterius clericum non promoveat alter nec abjectum suscipiat. Conc. Taurin. tit. 6, c. 25.

Nullus alienum clericum sollicitare vel retinere præsumat, nec aliquid etiam pulchrum auferre de fratribus ecclesiæ. Epistola Leonis ad Anastasium. 67, tit. 8.

Ut qui clericum alienum defendere nititur a communione privetur. Conc. Arclat. III, tit. 4, c. 23.

De his qui præsumserint clericum alienum ordinare. Conc. Araus. tit. 8, c. 27.

Non ambiant sibi met episcopi vindicare clericos potestatis alienæ. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 16.

De non recipiendis clericis vagis et de informanda ordinatione ejus qui sine consensu episcopi ab alio episcopo ordinatus est. In excerptis Martini, tit. 33, c. 64.

Ut clericus sive laicus in alterius ecclesia non ordinetur. Conc. Carthag. I, tit. 5, c. 12.

De clericis vel monachis ab alio episcopo ordinatis. Conc. Carthag. V, tit. 13, c. 16.

De his qui cives alienos ordinarunt. Conc. Araus. tit. 9, c. 27.

Si episcopus servum alterius clericum fecerit, et diaconum vel presbyterum ordinarit. Conc. Aurelian. I, tit. 5, c. 31.

Ut nullus episcopus servum alterius ad officium clericatus promoveat. Epistola Leonis ad universos episcopos per Campaniam. 64, tit. 1.

Ut nullus servum alienum absque consensu domini sui in monasterio suscipiat. Conc. Chalced. tit. 4, c. 14.

Non debere servum occasione religionis contemnere dominum suum. Conc. Gangren. tit. 3, c. 4.

De non docendis servis alienis contemnere dominum suum. In excerptis Martini, tit. 42, c. 64.

Servi sub obtentu religionis non suscipiantur aut vindicentur in monasteriis aut in clero. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 16.

Si episcopus servum alienum diaconum aut presbyterum fecerit, dupla satisfactione restituat servum. Conc. Aurelian. I, tit. 5, c. 31.

## LIBER SECUNDUS.

DE INSTITUTIONIBUS MONASTERIORUM ET MONACHORUM, ATQUE ORDINIBUS PENITENTIUM.

### VERSIFICATIO UBI LOQUITUR CODICI RESPONDENTI LECTOR.

I. Postquam sanctifico missos de cespite flores  
Magnopere sacros distinximus ordine campos,  
Quo nunc ire jubes, aut quo me tramite mittis?  
R. Est bene quod præfixa tenent loca sacra ministri:  
Ast nunc virginæam solere dispone cohortem,

D Astringe viduam, pœnitens det corde dolorem,  
Nec lasciva suis rideat in motibus illa  
Quæ adhuc deliciis pollens est mortua vivens.  
I. Nisu toto, si dominus vult, ibimus illic  
Quo nos magna jubet oris sententiæ vestri.

#### TITULUS I.

*De monasteriis virorum et ordinibus eorum.*

De monasteriis non convellendis. Conc. Hispal. II, tit. 10, c. 67.

Cellulæ vel congregationes novæ absque episcopi notitia non construantur. Conc. Agath. tit. 88, c. 50.

Monasterium inconsulto episcopo nullus ædificat. Monachi si evagantur reducantur, et si necesse sit

cum voluntate abbatis de monacho clericus fiat. **A** Conc. Agath. tit. 27, c. 30.

Ut episcopi liceant unam de parochianis ecclesiis monasterium facere, et conferre quod voluerit de rebus ecclesie. Conc. Tolet. iii, tit. 4, c. 48.

Si episcopus monasterium faciat vel parochianam ecclesiam diuet, quantum partem de rebus ecclesie conferat. Conc. Tolet. ix, tit. 4, c. 54.

Monachus sine permissione episcopi vel abbatis cellulam sibi non construat. Conc. Aurel. i, tit. 18, c. 31.

De potestate episcopi in monasteriis habenda : et ulterius non fieri secularia habitacula que fuerint monasteria consecrata. Conc. Chalced. tit. 24, c. 11.

De discretionem potestatis episcoporum quam in monasteriis habere possunt. Conc. Tolet. iv, tit. 51, c. 49.

Abbatibus in potestate episcopi sint : de monachis etiam vagis, et non suscipiendo alieno monacho. Conc. Aurel. i, tit. 15, c. 31.

De clericis, monachis, vel laicis qui sunt in ptochiis, monasteriis, atque martyriis, ut in potestate sint uniuscuiusque episcopi civitatis. Conc. Chalced. tit. 8, c. 11.

Unus abbas duobus cœnobiis non præferatur. Conc. Agath. tit. 57, c. 30.

De honore monachi competente et ut nullus eorum attentet ecclesiastica aut sæcularia inquirere negotia, neque monasteria vel oratoria sibi constituere licere. Conc. Chalcedon. tit. 4, c. 11.

De monachis vagis et a monasterio egressis. Conc. Tolet. iv, tit. 52, c. 49.

Clerici et monachi sine episcopi non profecturi. De abbatis quoque et monachorum cellulis, ac de monachis ægris et senibus. Conc. Agath. tit. 58, c. 30.

De clericis et monachis non manentibus in suo proposito. Conc. Chalced. tit. 7, c. 11.

De monachis vel puellis Deo dicatis quod non liceat eis nuptiis jungi. Conc. eod. tit. 16.

Monachi orarium vel zancas in usu non habeant. Conc. Aurelian. i, tit. 16, c. 31.

Si monachus uxorem duxerit. Conc. eod. tit. 17.

De monachis ut clericis ordinentur cum voluntate abbatis, et que monasterio offeruntur non auferantur, et de basilicis quas laici fecerint. Conc. Ilerd. tit. 3, c. 44.

De monachorum promotione ad clerum. Epistola Siricii ad Eumerium. 5, tit. 15.

Ut monachus missus alicubi ministerium clericatus agere non præsumat, nec negotiator, nec executor existat. Conc. Tarracon. tit. 11, c. 39.

De professione monachorum et professione parentum eorum. Conc. Tolet. iv, tit. 49, c. 49.

## TITULUS II.

### De monasteriis feninarum.

Monasterium puellarum procul a monachis constitutum. Conc. Agath. tit. 28, c. 30.

Ut monasteria virginum a monachis tueantur. Conc. Hispal. ii, tit. 11, c. 67.

## TITULUS III.

### De custodia sacrarum virginum.

Qualiter sacræ virgines episcopi vel presbyteri custodia tueantur. Conc. Carthag. iii, tit. 35, c. 14.

Vir religiosus leminis præponendus ab episcopo probetur. Conc. Carthag. iv, tit. 97, c. 15.

Quod ad reatum sacerdotis pertineat si viduæ vel sanctimonialis clericorum, qui his præsent, familiaritatibus socientur. Conc. eodem, tit. 102, c. 15.

## TITULUS IV.

### De ordinatione sacrarum virginum.

Qualiter virgo sanctimonialis ordinetur. Conc. Carthag. iv, tit. 11, c. 15.

Virgines ante viginti quinque annos non ordinandas. Conc. Carthag. iii, tit. 4, c. 14.

Virgines sanctimonialis ante ætatis annum quadragesimum non velentur. Conc. Agath. tit. 19, c. 30.

Ante annos quadragesima ætatis sanctimonialis virgines non velentur. Conc. Cæsarang. i, tit. 8, c. 44.

De diaconissis non ordinandis. Conc. Araus. tit. 26, c. 27.

De diaconis lapsis, et ne ante annum quadragesimum ordinentur. Conc. Chalced. tit. 15, c. 11.

## TITULUS V.

### De tempore velandarum virginum.

De virginibus sacris quibus temporibus velentur ; ob necessitatem tamen omni tempore : sicut et de baptisate dictum est, ne sine hoc munere transeant quod plorasse dicuntur. Decretum Gelasii. 82, tit. 14.

## TITULUS VI.

**B** De sacris virginibus velatis ac postea corruptis et de corruptoribus earum.

De virginibus sacris velatis si publice vel occulte lapsæ fuerint. Epistola Innocentii ad Victoricum. 7, tit. 12.

De puellis, quæ jam consecratæ sunt si postea nupserint, et propositi et consecrationis duplex crimen admittunt. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 14.

De virginibus sacris non velatis si lapsæ fuerint. Epistola Innocentii ad Victoricum. 7, tit. 13.

Quod puellæ, quæ non coactæ sed voluntate propria virginitatis propositum susceperint, delinquant cum nupserint, etsi nondum fuerant consecratæ. Epistola Leonis ad Rusticum Narbonensem. 66, tit. 13.

Si devota maturaverit vel mœchaverit, pœnitentiæ deputetur. Conc. Valent. tit. 2, c. 24.

De virginibus Deo sacratis si adulteraverint. Conc. Elibert. tit. 13, c. 38.

**C** Devota si adulteraverit decem annis pœniteat ; si maritum duxerit non permittenda ad pœnitentiam nisi maritus decesserit. Conc. Tolet. i, tit. 16, c. 46.

Si devota peccaverit vel maritaverit. In excerptis Martini, tit. 51, c. 64.

De virginibus sacris quæ vim barbaricam pertulerunt, quod non habeant corruptam mentem propter corruptelam corporis violentam, quodque laudabiliores sunt si se incontaminatis non comparent. Epistola Leonis ad episcopos Africanos. 69, tit. 4.

Ut raptores viduarum aut virginum, vel qui sacris virginibus vi vel sponte nupserint communionem priventur. Epistola Symmachi ad Cæsarium. 85, tit. 3.

Quod hi qui sacris virginibus se sociant et fœdera incesta commiscunt, communicare non possint, nisi publicam pœnitentiam gesserint ; his autem de sæculo transeuntibus vaticum non negari. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 22.

## TITULUS VII.

### De discretionem viduarum ac virginum.

De discretionem sæularium et sanctimonialium viduarum ac virginum. Conc. Tolet. iv, tit. 56, c. 43.

De professione et veste religiosarum viduarum. Conc. Tolet. x, tit. 4, c. 55.

## TITULUS VIII.

### De comprobatione sanctimonialium viduarum ac virginum.

Viduæ quæ in proposito religioso diuturna observatione permanserint, et virgines quæ plurimis annis in monasteriis fuerint, omnino nubere prohibentur. Epistola Symmachi ad Cæsarium. 85, tit. 4.

De feminis quæ viduitatem professæ sunt coram episcopo. Conc. Araus. tit. 27, c. 27.

De remotis excusationibus viduarum transgressionem sequentium. Conc. Tolet. x, tit. 5, c. 55.

## TITULUS IX.

*De prohibitione ministerii feminarum.*

De feminis ut sacris altaribus non ministrent, vel aliquid ex his, quæ virorum sunt officii deputata, præsumant. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 28.

Ut nulla professa vel vidua absente sacerdote in Jomo sua sacerdotale officium vel lucernam impleat. Conc. Tolet. 1, tit. 9, c. 46.

Non debere mulieres ad altare ingredi. Conc. Laod. tit. 45, c. 7.

Ut mulieres in sacrarium non intrent. In excerptis Martini. tit. 42, c. 64.

Qualiter viduæ vel sanctimoniales ad baptismi ministerium ordinentur. Conc. Carthag. iv, tit. 12, c. 45.

Ut mulieres publice docere non præsumant. Conc. Carthag. iv, tit. 69, c. 15.

Ut mulier baptizare non audeat. Conc. eod. tit. 100.

## TITULUS X.

*De non velandis viduis.*

Viduæ non velentur, quia id nec auctoritas divina nec canonum instituit forma. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 15.

Quod viduæ ut supra dictum est non velentur, et si professam continentiam proposito mutato calcaverint ipsæ pro se Deo rationem reddant. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 23.

## TITULUS XI.

*De castimonia et regulis viduarum.*

Cum viduis vel viduabus extraneæ personæ non commorentur. Conc. Carthag. 1, tit. 4, c. 12.

De viduis adolescentulis et infirmis victu Ecclesiæ sustentandis. Conc. Carthag. iv, tit. 101, c. 15.

Ut viduæ, quæ stipendiis Ecclesiæ sustentantur, Ecclesiam meritis et orationibus juvent. In quo supra, tit. 103.

De viduis senioribus quæ tanquam ordinatæ non suscipiantur. Conc. Laod. tit. 41, c. 7.

## TITULUS XII.

*De castimonia monachorum ac virginum.*

De monachis vel puellis Deo dicatis, quod non liceat eis nuptiis jungi. Conc. Chalced. tit. 16, c. 11.

Clerici vel sanctimoniales feminæ cum extraneis viris vel feminis non habitent. Conc. Carthag. 1, tit. 3, c. 12.

Clerici, vel continentes, ad virgines et viduas soli nusquam accedant. Conc. Carthag. iii, tit. 25, c. 14.

Ut religiosa puella virorum familiaritatem non habeat. Conc. Tolet. 1, tit. 6, c. 46.

De monachis et virginibus castitatis propositum non servantibus. Epistola Siricii ad Eumerium. 3, tit. 6.

Quod si qui propositum monachi deseruerint, publica sint pœnitentiæ satisfactione purgandi. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 42.

De viris ac feminis sacris propositum transgredientibus sacrum. Conc. Tolet. vi, tit. 6, c. 51.

## TITULUS XIII.

*De viduis mæchis.*

De viduis mæchis si eundem postea maritum habeant. Conc. Eliber. tit. 72, c. 58.

## TITULUS XIV.

*De appetendo pœnitentiæ bono.*

Quod non oporteat christianum de die in diem differre converti, ne angustias temporis incurrat extremi. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70.

## TITULUS XV.

*Quid possit pœnitentia.*

Quod omni tempore necessitatis et periculi pœni-

A tentia et reconciliatio sine mora sit conferenda.

Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70.

Quod Christiano non conveniat in spatio vitæ spem indulgentiarum habere. In quo supra.

## TITULUS XVI.

*De dilatione pœnitentiæ et communionis.*

De his qui pœnitentiam agere differunt propter metum gravius delinquendi. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 7.

De his qui quocunque obstaculo impediti accipere pœnitentiæ post mortem dari non poterit, quodque eorum merita Dei sunt iudicio requirenda. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70. Epistola Innocentii ad Exuperium. 8, tit. 2.

De his qui usque ad finem vitæ in peccatis perdurant et in exitu communionem petunt. In excerptis Martini, tit. 82, c. 64.

## B

## TITULUS XVII.

*De danda pœnitentia et temporibus pœnitendi.*

In infirmitate conversi manus impositionem accipiant. Conc. Arelat. 1, tit. 6, c. 21.

De his qui apud hæreticos pœnitentiam acceperunt, qualiter ab Ecclesia recipiantur. Conc. Milevitan. tit. 23, c. 19.

Juxta peccati differentiam pœnitentiæ tempora decernantur. Conc. Cathag. iii, tit. 31, c. 14.

Ut sacerdos pœnitenti absque personæ acceptione pœnitentiæ leges injungat. Conc. Carthag. iv, tit. 74, c. 15.

De poscentibus pœnitentiam si postea obmutescant vel in phrenesem vertantur. Conc. Carthag. iv, tit. 76, c. 15.

Pœnitentiam desiderantibus clericis non negandam. Conc. Araus. tit. 4, c. 27.

De his qui subito obmutescunt ut et baptismum et pœnitentiam accipiant. Conc. Araus. tit. 12, c. 27.

## C

De his qui mente desipiunt, ut eis quæ pietatis sunt conferantur. Conc. eodem, tit. 13.

Quod qui pœnitentiam petit, si obmutuerit, aut indicijs aut testimonijs certis comprobatus quod quæsit accipiat. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70.

Qualiter majores pœnitentiam accipiant, quæ minoribus non facile committenda est, et quod viaticum in morte posito nulli sit denegandum. Conc. Agath. tit. 15, c. 30.

Ut pœnitentia conjugatis ex consensu detur. Conc. Arelat. ii, tit. 22, c. 22.

Qualiter pœnitentia detur cum detorsione capitis et mutatione vestis. Conc. Tolet. iii, tit. 12, c. 48.

De his qui diversorum peccatorum lapsus incurunt, ut si digne pœnituerint communio tribuatur. Conc. Laod. tit. 2, c. 7.

Quod nulli sit ultima pœnitentia deneganda. Epist. D Cœlestini ad episcopos Galliarum. 34, tit. 2.

De pœnitentia fidelium ut cum ad eam perveniunt confessio eorum non publicetur. Epistola Leonis ad episcopos per Campaniam, Samnium et Picenum. 73, tit. 2.

Quod ægritudine aggravatis vel obmutescentibus pœnitentia per testimonium audientium detur. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70.

Quod in generalibus causis nihil sine metropolitano oporteat inquiri, et ut his qui in exitu sunt, pœnitentia et communio non negetur. Nam non nisi per supplicationes sacerdotum valet Dei indulgentia obtineri. Epistola Leonis ad Theodorum Forojuliensem. 70.

## TITULUS XVIII.

*De pœnitentium legibus.*

Ut negligentes pœnitentes tardius recipiantur. Conc. Carthag. iv, tit. 73, c. 15.

Ut poenitentes infirmi viaticum accipiant. Conc. A Carthag. iv. tit. 77, c. 15.

Ut poenitentes viatico accepto si supervixerint, sine manus impositione non se credant absolutos. Conc. Carthag. iv, tit. 78, c. 15.

Ut poenitentium defunctorum et oblatio et memoria commendetur. Conc. Carthag. iv, tit. 79, c. 15.

Omni tempore jejunii a sacerdote manus poenitentibus imponenda. In quo supra, tit. 80.

Mortuos ecclesie poenitentes efferaut et sepeliant. In quo supra, tit. 82.

Quod poenitentes secundum modum canonum antiquorum agere poenitentiam debeant. Conc. Tolet. 3, tit. 11, c. 48.

Quod oporteat eum qui pro illicitis veniam petit etiam a multis vitis abstinere, et quod poenitentes si causas suar perfectionis amore non relinquunt ecclesie eas iudici agant. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 8.

Quod poenitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat. In quo supra, tit. 9.

Quod ad militiam saecularem post poenitentiam omnino redire non liceat. In quo supra, tit. 10.

### TITULUS XIX.

*De temporibus remissionis poenitentium.*

De poenitentium remissionis tempore. Epistola Innocentii ad Decentium. 6, tit. 7.

### TITULUS XX.

*De non recipiendis poenitentibus.*

De poenitentibus ut ab aliis episcopis vel presbyteris non recipiantur, nec alibi communicent nisi in sua ecclesia: quod si qui eos susceperint, culpam tantant. Epistola Felicis ad episcopos per Siciliam. 79, tit. 6.

Poenitens ubi acceperit poenitentiam ibi communicet. Conc. Arelat. i, tit. 16, c. 21.

### TITULUS XXI.

*De his qui in poenitentia positi moriuntur.*

De his qui in poenitentia positi vitam excesserint, ut et communicent et oblatio eorum recipiatur. Conc. Arelat. ii, tit. 12, c. 22.

De poenitentibus subito mortuis ut oblationes eorum recipiantur. Conc. Vasens. i, tit. 2, c. 28.

De non reconciliatis poenitentibus qui de corpore exierunt ut viaticum accipiant et si supervixerint inter poenitentes sint. Conc. Araus. tit. 3, c. 27.

### TITULUS XXII.

*De damnatione transgressorum poenitentium et profitentium castitatem.*

De apostatis qui tardius revertuntur nisi per dignam poenitentiam non recipiantur. Conc. Arelat. i, tit. 22, c. 21.

De his qui post sanctam religionis professionem apostatarunt et ad saeculum redeunt, et qui post poenitentiam habitum saeculare praesumunt. Conc. Arelat. ii, tit. 25, c. 22.

Si post acceptam poenitentiam quis nupterit, vel qualibet familiaritate cum extraneo vixerit. Conc. eodem, tit. 21.

De his qui poenitentiam violaverint. Conc. Aurelian. i, tit. 7, c. 31.

De poenitentibus mœchis si postquam poenituerint rursus fornicati fuerint. Conc. Eliber. tit. 7, c. 38.

De viduis quae professam continentiam praeviaricaverint. Conc. Carthag. iv, tit. 104, c. 15.

De feminis quae viduitatem professae sunt coram episcopo, ut si praeviaricaverint cum raptore damnentur. Conc. Araus. tit. 27, c. 27.

De his quae professae sunt castitatem si praeviaricaverint. Conc. eodem, tit. 28.

De poenitentibus viris ac feminis, sive viduis virginibusque sacris, qui divertentes laici fiunt aut vestem mutant, vel conjugii copulantur. Conc. Tolet. iv, tit. 55, c. 49.

De his qui viduae aut poenitenti vel religiosae virgini stuprum intulerint. Conc. Ilerd. tit. 6, c. 44.

De his qui acceptam poenitentiam minime servaverunt quid damnationis vel quid subventionis habebunt. Epistola Siricii ad Eumerium. 3, tit. 5.

Quod adolescens si urgente aut metu mortis aut captivitatis periculo poenitentiam gessit, et non se continet, uxoris potest remedio sustineri. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 11.

De poenitentibus transgressoribus. Conc. Tolet. vi, tit. 7, c. 51.

Quod quibusdam poenitentibus pristina reddantur conjugia. Conc. Tolet. vi, tit. 8, c. 51.

De his qui poenitentiam non sentientes accipiant. Conc. Tolet. xii, tit. 2, c. 57.

## LIBER TERTIUS.

### DE INSTITUTIONIBUS JUDICIORUM ET GUBERNACULIS RERUM.

#### VERSIFICATIO.

**I.** Jussis postquam nostra tuis se lingua subegit  
Ac dicto citius famulatum mente paravit,  
In qua cursivagum miseremus parte viantem  
Aut nunc quo motum librabimus orbe regressum  
Enixo series usque nunc proruit orsu?  
**R.** Ex hoc incipe juridicos disponere motus,  
Os, guttur, linguam, labium accusantis obunca:  
Falsum non tolles indemnem vivere testem;  
Judicium iudex addiscat promere justum  
Nec minimum juris vertat in parte favoris:  
Quisquis enim torquet leges torquetur ad ignes,

### TITULUS I.

*De retinendo suscepto regimine, et sollicite peragendo.*

Quod non sint quacunquē ex causa relinquenda

**D** Et parva magnus pensavit facta reatus.  
Complevi praecepta sacris impressa loquelis  
Adsportans quidquid praecipis ipse tibi.  
Putas ne recto labuntur crura viatu  
Aut non alterno fallimur inde pede?  
Directe jugulus mentem collisit iniquam,  
Justitiae telo callida cuncta secans.  
Pulchre est infausto punitus crimine mendax  
Ne falsum staret quod veritate perit.  
Veridico cuncta congressa est orbita gressu.  
Perge vigeas; error nullus in antra latet.

regiminis jura suscepta. Praefatio epistolae Leonis ad Rusticum Narbonensem. 66.

Quod jura regiminis sollicite sint agenda. Praefatio epistolae Leonis ad episcopos per Siciliam. 63.

## TITULUS II.

*De formatis.*

Quomodo fiat formata. Epistola Attii Constantino-  
politani episcopi, quæ est in fine Græcorum concilio-  
rum ex integro. c. 41.

Qualiter fiat formata, et ut sine formata nullus  
clericus quocunque proficiatur. Conc. Milevit. tit.  
20, c. 19.

## TITULUS III.

*De modo perfectionis ministrorum.*

Non oportet ministrum altaris vel etiam laicum  
sine formatis litteris aliquo proficiisci. Conc. Laod.  
tit. 41, c. 7.

Non oportet altaris ministrum vel quemlibet clericum  
præter iussionem episcopi sui ad peregrina  
proficiisci. Conc. eodem, tit. 42, c. 7.

Nullum peregrinum absque epistolio id est forma-  
mata suscipi. Conc. Antioch. tit. 7, c. 6.

Quod oporteat egenis epistolia tribui; honestiores  
vitem commendatitii litteris approbari. Conc.  
Chalced. tit. 11, c. 11.

Ut qui confessorum litteras portant alias communi-  
cationis recipiant. Conc. Arelat. 1, tit. 9, c. 21.

De epistolis communicatoris confessorum. Conc.  
Elibert. tit. 25, c. 38.

De his qui communicatorias litteras portant ut de  
fide interrogentur. Conc. eodem, tit. 58.

De clericis qui sine epistolis sui pontificis profi-  
ciscuntur. Conc. Agath. tit. 58 et 52, c. 30.

Ut clerici vel laici in aliena ecclesia non commu-  
nicent sine litteris episcopi sui. Conc. Carthag. 1,  
tit. 7, c. 12.

De præsidibus vel cæteris rempublicam agere vo-  
lentibus ne sine litteris episcopi sui communicent,  
et cum contra disciplinam egerint excommunicentur.  
Conc. Arelat. 1, tit. 7, c. 21.

Quod non oporteat extraneos clericos sine com-  
mendatitii litteris ministrare. Conc. Chalced. tit.  
45, c. 11.

## TITULUS IV.

*De modo perfectionis sacerdotum.*

Ut episcopus sine formata metropolitani longius  
non proficiatur. Conc. Carthag. III, tit. 28, c. 14.

Quod episcopus absque vocatione principis et abs-  
que iustis causis ad comitatum vadens communione  
et dignitate privetur. Conc. Sardic. tit. 11, c. 5.

De commotione episcoporum ne passim ad comi-  
tatum ire præsumant. Conc. Sardic. tit. 12, c. 5.

De episcopis vel omnibus omnino qui sunt sub  
ecclesiastica regula constituti, ut nullus absque con-  
silio et litteris metropolitani omniumque qui in ea-  
dem provincia sunt episcopi ad principem eant.  
Conc. Antioch. tit. 11, c. 6.

Ut episcopi passim ad comitatum non pergant  
nisi a principe evocati, et quomodo pro oppressis  
aut viduis vel pupillis atque damnatis apud pote-  
states episcopi remedium impetrent. Conc. Sard.  
tit. 8, c. 5.

Quomodo episcopi aut per se aut per ministros suos  
causas sibi iuste competentes agere possint cum ve-  
lint. Conc. eodem, tit. 9, c. 5.

Quod nisi pro iustis causis aut pupillorum vel vi-  
duarum sive laborantium remediis episcopus ad  
comitatum non eat. Conc. eodem, tit. 10, c. 5.

De conviciis episcopis in urbe regia commoran-  
dis. Conc. Tolet. VII, tit. 6, c. 52.

## TITULUS V.

*De conspirationis crimine.*

De conjurationibus et conspirationibus quod cri-  
men Græci fratris dicunt. Conc. Chalced. 18, c. 11.

## TITULUS VI.

*De delatoribus.*

De delatoribus. Conc. Elibert. tit. 75, c. 50.

## A

## TITULUS VII.

*De accusatorum querenda conversatione.*

Querendam in iudicio conversationem accusato-  
ris et accusati. Conc. Carthag. IV, tit. 96, c. 15.

## TITULUS VIII.

*De accusatorum reprobatione.*

Qui non bonæ conversationis sunt clericos non  
accusent; et ut quis clericus si criminibus implicatus  
est clericos non accuset. Conc. Carthag. II, tit. 6,  
c. 12.

De personis quæ clericos accusare non possunt.  
Conc. Carthag. VII, tit. 2, c. 18.

De excommunicatis ut dum in eadem sententia sunt  
non accusent. Conc. eodem, tit. 1, c. 18.

Ut accusatores qui primum crimen obiectum non  
probaverint ad cætera accusanda non admittantur.  
Conc. Carthag. VII, tit. 3, c. 18.

De his qui sacerdotes accusaverint nec probant.  
Conc. Elibert. tit. 75, c. 58.

Ut qui clericum accusaverit, et id non probaverit,  
excommunicetur. Conc. Bracar. II, tit. 8, c. 64.

Clerici accusatores fratrum ad communionem non  
recipiantur nec ad clerum. Conc. Carthag. IV, tit.  
55, c. 15.

Ut falsi accusatores fratrum usque ad exitum ex-  
communicentur. Conc. Arelat. I, tit. 14, c. 21.

De accusatoribus fratrum. Conc. Arelat. II, tit.  
21, c. 22.

Ut accusatores de levibus causis non audiantur;  
de criminalibus vero discutiantur in quo episcopus  
accusatoris vice se discutiendum sciat. Conc. Vaseus.  
tit. 7, c. 28.

Ut episcopus si cuicumque crimen impegerit dedu-  
catur ad probationem in synodo. Conc. Carthag. IV,  
tit. 29, c. 15.

Soli episcopo accusanti non esse credendum quod  
si quem solus accusaverit, negantem excommunicave-  
rit, nec ipse communicet. Conc. Carthag. VII, tit. 5,  
c. 18.

## TITULUS IX.

*De accusatorum acceptione.*

De episcoporum et clericorum accusatoribus qua-  
les debeant in accusationibus suscipi. Conc. Chalced.  
tit. 21, c. 11.

Non sine accusatione legitime quispiam condem-  
natur. Conc. Tolet. VI, tit. 11, c. 51.

## TITULUS X.

*De examinatione testium.*

Ejus qui frequenter litigat et ad accusandum facili-  
s est, testimonium vemo absque gravi examinatione  
recipiat. Conc. Carthag. IV, tit. 58, c. 15.

## TITULUS XI.

*De non compellendis ad testimonium.*

De clericis: ut nullius ecclesiastici ad testimo-  
nium dicendum persona pulseatur. Conc. Carthag. V,  
tit. 4, c. 16.

## TITULUS XII.

*De reprobatione testium.*

De personis quæ adversus clericos testificare non  
possunt. Conc. Carthag. VII, tit. 4, c. 18.

De falsis testibus. Conc. Elibert. tit. 24, c. 38.

De Judæis conversis et post pravariationibus, ut  
ad testimonium non admittantur. Conc. Tolet. IV,  
tit. 64, c. 49.

De eo quem solo suo testimonio præsumptoria  
episcopus excommunicare. Conc. Carthag. VII, tit. V,  
c. 18.

## TITULUS XIII.

*De contemptu iudicii*

De accusatis iudicio adesse nolentibus. Epist.  
Bonifacii ad episcopos Galliarum. Ex integro. 31.

## TITULUS XIV.

*De exordiis iudicii.*

Ut nullus episcopus pro iudiciis munera accipiat. Conc. Tarrac. tit. 10, c. 59.

Ut episcopus causas clericis presentibus audiat. Conc. Carthag. iv, tit. 25, c. 15.

Nullus episcopus vel infrapositus die dominico causas audire presumat. Conc. Tarracon. tit. 4, c. 39.

## TITULUS XV.

*De implorandis iudiciis.*

De clericis, si a principe seculare aut episcopale iudicium postulent. Conc. Milev. tit. 19, c. 19.

Si clericus injustam districtiorem episcopi circa se putat, recurrat ad synodum. Conc. Carthag. iv, tit. 66, c. 15.

Licere clericis, si injuste fuerint excommunicati, vicinos adire episcopos. Conc. Sardic. tit. 17, c. 5.

De clericis qui de iudiciis episcoporum suorum conqueruntur. Conc. Milev. tit. 22, c. 19.

Qui sententia episcopi sui non acquiescit, recurrat ad synodum. Conc. Vasens. tit. 5, c. 28.

## TITULUS XVI.

*De non relinquendis ecclesiasticis iudiciis.*

Ne catholici apud infideles causas proponant. Conc. Carthag. iv, tit. 87, c. 15.

Quod non oporteat clericos pretermissio episcopo ad secularia iudicia commeari: et si clericus adversus episcopum alienum causam habeat, apud audientiam synodi ejus provinciae conqueratur; nam si contra ipsius provinciae episcopum aut contra metropolitanum habuerit episcopus vel clericus, ad diocesim episcopos pergat. Conc. Chalced. tit. 9, c. 44.

Ut clerici omnino publica iudicia non aprent; quod si fecerint, aut causam perdant, aut dignitate priventur. Conc. Carthag. iii, tit. 9, c. 14.

Ut clericus inconsulto episcopo ad iudicem secularem non pergat. Conc. Agath. tit. 32, c. 30.

Quod non liceat duos clericos in forum causare publicum. Conc. Tolet. iii, tit. 13, c. 48.

## TITULUS XVII.

*De electione iudicum.*

Ut si ex consensu partium iudices electi fuerint a numero qui constitutus est non liceat esse iudices pauciores. Conc. Carthag. iii, tit. 10, c. 14.

## TITULUS XVIII.

*De numero iudicum.*

De clericis contumacibus et numero iudicum quanti possint iudicare episcopum, presbyterum, vel diaconum. Conc. Carthag. i, tit. 11, c. 12.

Quanti debeant iudicare episcopum, presbyterum, vel diaconum. Conc. Carthag. ii, tit. 10, cap. 13.

De episcopis accusatis, et accusatoribus eorum, ubi vel intra quod tempus examinentur, et de spatio purificationis et communionis eorum. Conc. Carthag. iii, tit. 7, c. 14.

De presbyteris vel diaconis quanti episcopi eas discutiant: et ut idem ordo cum accusatoribus in eorum causis et discussionibus conservari jubeatur. Aliorum clericorum causas solus huius episcopus agnoscat et finiat. Conc. Carthag. iii, tit. 8, c. 14.

Ut Gallicani episcopi in Gallis non discutiantur. Conc. Vasens. tit. 1, c. 28.

De presbyteris, vel diaconis ab uno episcopo non deponendis. Conc. Hispal. ii, tit. 6, c. 67.

## TITULUS XIX.

*De dubiis iudiciis.*

De episcopis vel clericis a synodo, vel a proprio episcopo damnatis: quos si quaesit fuerint, ad majorem episcoporum synodum se convertant, et principis

A auribus nullam molestiam ingerant. Conc. Antioch. tit. 12, c. 6.

De episcopis accusatis ut si una pars eum innocentem et altera iudicaverit reum, alter metropolitano cum aliquantibus episcopis veniat, ut contentionem dissolvat. Conc. Antioch. tit. 14, c. 6.

## TITULUS XX.

*De diversis iudiciis.*

Ut si quis ab aliis iudicibus ecclesiasticis ad alios transeat non obsit prioribus si diversam sententiam proferant: quaerendum tamen si nulla sint causa injustitiae depravati. Conc. Carthag. iii, tit. 10, c. 14.

## TITULUS XXI.

*De iniustis iudiciis.*

Irritam esse sententiam episcopi nisi clericorum suorum sententia confirmetur. Conc. Carthag. iv, tit. 25, c. 15.

Irritam esse injustam episcoporum damnationem, et illicite synodo retractandam. Conc. eod. tit. 28, c. 15.

Irritam esse absente eo cujus causa agitur sententiam probatam, nam qui fecerint in synodo causam dabunt. Conc. eodem, tit. 30, c. 15.

## TITULUS XXII.

*De incertis iudiciis.*

De episcopis qui exceperint sententiam a totius provinciae episcopis ut eorum iudicium revolvi non possit. Conc. Antioch. tit. 15, c. 6.

Non licere episcopo vel cuicunque clerico, si ex auctoritate fuerit, ministrare, ne re, arari possit. Conc. Antioch. tit. 4, c. 6.

De clericis pro crimine suo damnatis ut a quolibet non defenserit. Conc. Carthag. 5, tit. 2, c. 16.

De clericis excommunicatis quoad eis asserere liceat. Conc. eodem, tit. 12, c. 16.

## TITULUS XXIII.

*De convellendis et confirmandis iudiciis.*

De episcopo adjudicato ut si voluerit episcopos Romanus aut renovet aut confirmet iudicium. Conc. Sardic. tit. 4, c. 5.

Ut si episcopus a synodo fuerit depositus, in cathedra ejus nullus per omnia ordinetur, nisi ejus causam episcopus Romanus determinaverit. Conc. eodem, tit. 5, c. 5.

De causis clericorum tam superioris ordinis quam inferioris, quae in provincia minime finiuntur ut ab apostolica sede determinentur. Epistola Innocentii ad Victoricum. 7, tit. 3.

Quod subreptum fuerit apostolicae sedi et suam in melius sententiam commutaverit, quando damnationem Photini rescidit. Epist. Innocentii ad Rufum. 26, tit. 7.

De ordine quo depositi iterum ordinentur. Conc. Tolet. iv, tit. 28, c. 49.

De episcopis accusatis, ita ut a Romano episcopo vel ab his quos miserit actio finiatur. Conc. Sardic. tit. 7, c. 5.

Si episcopus, presbyter, aut diaconus injuste se excommunicatum in concilio conqueratur. In excerptis Martini, tit. 37, c. 64.

## TITULUS XXIV.

*De collationibus pauperum.*

De his quae in usus pauperum conferuntur, ne extra ecclesiam dentur. Conc. Gangr. tit. 8, c. 4.

## TITULUS XXV.

*De opprimentibus pauperes, et frau lantibus ecclesiarum oblationes.*

Ut opprimentium pauperes oblationes non suscipiantur. Conc. Carthag. iv, tit. 94, c. 15.

Ut qui oblationes defunctorum aut negant, aut

difficiliter reddunt, excommunicentur. Conc. eodem, A tit. 95.

Ut qui oblationes defunctorum retinent excommunicentur. Conc. Vasens. tit. 4, c. 28.

De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiis fraudant. Conc. Agath. tit. 4, c. 30.

Si quis poenitentiam quemlibet exspoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur. Conc. Tolet. I, tit. 11, c. 46.

### TITULUS XXVI.

#### *De conciliis celebrandis.*

Ut bis in anno episcoporum concilium fiat. Conc. Nic. tit. 5, c. 1.

Quod oportet bis in anno concilium fieri per singulas provincias. Conc. Chalced. tit. 19, c. 11.

Ut gesta conciliorum episcoporum subscriptionibus roborentur. Conc. Carthag. III, tit. 50, c. 14.

Ut ad metropolitani arbitrium synodus congregetur. Conc. Arelat. II, tit. 18, c. 22.

Ut epistolam ad concilium revocandum metropolitanus subscribat et dirigat. Conc. Milev. tit. 10, c. 19.

Quod in communibus causis Ecclesiarum generale concilium congregare oporteat, in privatis vero causis speciale uniuscujusque provinciae. Conc. Milev. tit. 9, c. 19.

De qualitate conciliorum vel quare aut quando fiant. Conc. Tolet. IV, tit. 3, c. 49.

Ut episcopus ad diem concilii occurrat. Conc. Carthag. V, tit. 10, c. 16.

De formula secundum quam concilium fiat. Conc. Tolet. IV, tit. 6, c. 44.

Ut episcopus aegrotans pro se legatum ad synodum mittat. Conc. Carthag. IV, tit. 21, c. 15.

De tempore paschae et die concilii in quo celebrari oporteat. Conc. Carthag. V, tit. 7, c. 16.

De synodo annis singulis congreganda. Conc. Agath. tit. 71, c. 50.

Ut per singulos annos concilium fiat. Conc. Carthag. III, tit. 2, c. 14.

Ut bis in anno concilium fiat. Conc. Regien. tit. 8, c. 26.

Ut bis in anno synodus celebretur. Conc. Antioch. tit. 20, c. 6.

De bis in anno synodo facienda et non licere alteri episcopo proprium apud se concilium facere nisi soli metropolitano. In excerptis Martini, tit. 18, c. 64.

Ut nulli episcopo a synodo liceat deesse, vel ante peractam synodum discedere. Conc. Arelat. II, tit. 19, c. 22.

Ut nullus episcopus de concilio sine consensu discedat, aut ad concilium ire excuset. Conc. Araus. tit. 29, c. 27.

Quod semel in anno ad concilium sacerdotes et iudices atque actores patrimonii fiscales debeant convenire. Conc. Tolet. III, tit. 18, c. 48.

Ut episcopus diocesanos presbyteros et quosdam ex laicis convenire literis ad synodum moneat. Conc. Tarracon. tit. 13, c. 39.

Ut de Sicilia ternis annis singulis episcopi die tertia Calendarum Octobrium Romam pro synodo occurrant. Epistola Leonis ad episcopos per Siciliam. 63, tit. 7.

Ut bina per annos singulos episcoporum concilia celebrentur. Epistola Leonis ad Anastasium. 67, tit. 6.

Ut bini de provinciis episcopi quos metropolitanus probaverint ad Thessalonicam dirigantur. 67, tit. 9.

Ut non amplius quam dies quindecim in concilio remorentur episcopi. Epistola ejusdem ad eundem. 67, tit. 10.

De concilio per annos singulos celebrando. Epistola Hormisdæ ad episcopos per Hispaniam. 91, tit. 3.

De episcopis qui post acta in Carthaginensi synodo retenti sunt ad reliqua peragenda. Conc. Milevit. tit. 27, c. 19.

### TITULUS XXVII.

#### *De episcopis ad synodum ire contemnentibus.*

Episcopos ad synodum vocatos non debere contemnere. Conc. Laod. tit. 40, c. 7.

Ut qui plebe sua contempta ad concilium venire detrectant plebem et honorem amittant. Conc. Carthag. III, tit. 43, c. 14.

Ut nullus episcopus de concilio sine consensu discedat, aut ad concilium ire excuset. Conc. Araus. tit. 29, c. 27.

Si episcopus a metropolitano admonitus pro synodo vel ordinatione episcopali venire distulerit. Conc. Agath. tit. 53, c. 30.

Ut episcopus qui a metropolitano commonitus ad synodum non venerit excommunicetur. Conc. Tarracon. tit. 6, c. 59.

De episcopo qui noluerit venire ad synodum. In excerptis Martini, tit. 19, c. 64.

### TITULUS XXVIII.

#### *De custodiendis episcoporum pactis a principe confirmandis.*

Ut gesta concilii episcoporum subscriptionibus confirmantur. Conc. Carthag. III, tit. 50, c. 14.

Ut pacta inter episcopos inita custodiantur. Conc. Carthag. I, tit. 12, c. 12.

Ut episcopus qui contra professionem suam in concilio habitam venerit, deponatur. Conc. Carthag. II, tit. 13, c. 15.

Ut de hæreticis vel infidelibus quidquid in concilio constituitur a principe impetretur. Conc. Milevit. tit. 11, c. 19.

### TITULUS XXIX.

#### *De excommunicatis.*

De excommunicatis clericis sive laicis. Conc. Nic. tit. 5, c. 1.

De clericis excommunicatis ne alii episcopi eis communicent. Conc. Sardic. tit. 16, c. 5.

De excommunicatis quid observetur. Conc. Antiochen. tit. 6, c. 6.

De excommunicatis qui præter voluntatem episcopi ad urbem regiam veniunt. Conc. Chalced. tit. 23, c. 11.

Ut qui excommunicatum alterius susceperit excommunicetur, et pari crimine obnoxius teneatur. Conc. Carthag. II, tit. 7, c. 13.

Excommunicatus presbyter si sacrificare præsumperit anathematizetur. Conc. eodem, tit. 8.

De clericis et monachis excommunicatis qui præter voluntatem episcopi sui ad urbem regiam veniunt. Conc. Chalcedon. tit. 23, c. 11.

Ut cum excommunicato communicans vel orans excommunicetur. Conc. Carthag. IV, tit. 73, c. 15.

De his qui excommunicatos alterius accipiunt. Conc. Arelat. II, tit. 8, c. 22.

De clericis qui per culpam suam ab episcopo suo excommunicantur ut ab aliis episcopis indubitanter communionem accipiant. Conc. Agath. tit. 3, c. 30.

Ut excommunicatus humiliet semetipsum ut festinus reconcilietur. Conc. Vasen. tit. C, c. 28.

De eo qui ab episcopo suo aliquid repetit: pro ipsa conventionem ab Ecclesia non privetur. Conc. Aurel. I, tit. 4, c. 31.

De excommunicatis presbyteris ut in necessitate communionem dent. Conc. Eliber. tit. 32, c. 38.

De episcopis qui excommunicatum alienum communicant. Conc. eod. tit. 53.

Ut qui a suis episcopis privantur ab aliis non recipiantur. Conc. Casaraug. I, tit. 5, c. 41.

De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat. Conc. Tolet. I, tit. 15, c. 46.

De non communicando excommunicatis. Conc. Bracar. I, tit. 15, c. 63.

De clericis excommunicatis. In excerptis Martini, tit. 37, c. 64.

Non licere communicare excommunicatis. In excerptis Martini, tit. 84, c. 64.

De his qui in sua provincia non communicantes alibi communicant. Conc. Milevit. tit. 18, c. 19.

Si quis libens clericus aut laicus pro hærese fuerit excommunicatus, libellum fidei suæ det, ut opinionem hæresis purget. In excerptis Martini, tit. 36, c. 64.

De damnatione Acacii quod hæreticis ausus sit communicare. Epistola Felicis ad eundem Acacium Constantinopolitanum ex integr. 80.

De episcopis qui excommunicatum alterius suscipiunt. Conc. Araus. tit. 11, c. 27.

### TITULUS XXX.

#### *De excommunicatis.*

De excommunicatis a sæculo exentibus. Conc. Nic. tit. 12, c. 1.

De communione privatis et ita defunctis. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 6.

### TITULUS XXXI.

#### *De conservanda integritate locorum.*

Non accipiat alium episcopum plebs quæ in diocesim semper subjacuit. Conc. Carthag. III, tit. 42, c. 14.

Ut diocesis quæ episcopum nunquam habuit, non habeat. Conc. Carthag. II, tit. 5, c. 13.

Ut qui approbaverit suam civitatem metropolim fuisse, teneat primatum. Conc. Taurin. tit. 1, c. 23. Ne in una provincia duo metropolitani sint, et de quibus ita factum est. Conc. Chalced. tit. 12, c. 11.

Quod non oporteat secundum statuta Imperatorum duos esse metropolitanos episcopos. Epistola Innocentii ad Alexandrum. 23, tit. 2.

Quod unaquæque provincia suo metropolitano debet esse contenta. Epistola Cælestini ad episcopos Galliarum. 34, tit. 4.

De terminis non transferendis. Epistola Innocentii ad Florentinum ex integr. 13.

Ut nullus episcopus relicta cathedra in diocesi resideat. Conc. Carthag. V, tit. 5, c. 16.

Episcopus in diocesim factus solam eam teneat plebem in qua est ordinatus. Conc. Carthag. III, tit. 46, c. 14.

Si episcopi negligentes sint adversus hæreticos, amittant eadem loca, in quibus inveniuntur existere negligentes. De iudicibus etiam quibus et causa dirimi potest. Conc. Milevit. tit. 24, c. 19.

Ut si episcopus in maioribus cathedris conventus a vicinis episcopis infra sex menses ad Ecclesiam unitatem non converterit, excommunicetur; quod si fuerit de communione mensus episcopus privetur. Conc. eod. tit. 25.

### TITULUS XXXII.

#### *De invasivis sedibus et locis.*

De episcopis vacantibus ecclesiis vacantes occupantibus, et hanc esse plenam synodum ubi metropolitanus fuerit. Conc. Antioch. tit. 16, c. 6.

Ne episcopus alterius episcopi plebes aut lites usurpet. Conc. Carthag. I, tit. 10, c. 12.

Ut nullus præsumat parochiam alienam. Conc. Carthag. II, tit. 11, c. 15.

Ut plebes alienas alius episcopus non usurpet. Conc. Carthag. III, tit. 20, c. 14.

De episcopis qui quod repeteri poterant prætermissa synodo invaserint. Conc. Milevit. tit. 21, cap. 19.

### TITULUS XXXIII.

#### *De regendis ecclesiis ex tricennali possessione.*

De ecclesiis in barbarico positis. Conc. Constanti-nopol. I, tit. 4, c. 8.

De ecclesiis in parochiis per triginta annos ab

episcopo habitis, vel renovatis urbibus. Conc. Chalced. tit. 17, c. 11.

De tricennali tempore et propter provincias causarum discretionem. Conc. Tolet. IV, tit. 34, c. 49.

De tricennali discretionem, ut post triginta annos nulli liceat pro eo appellare quod legitimum tempus exclusit. Epistola Gelasii ad Sicilienses episcopos. 83, tit. 2.

Ut basilicæ, in ejus territorio sunt, in ejus episcopi maneat potestate. Conc. Aurel. I, tit. 13, c. 31.

De ecclesiis ab hærese translatis, ut ad eos episcopos, in quorum sunt parochiis, pertineant. Conc. Tolet. III, tit. 9, c. 48.

Quod ecclesiarum omnium dotes ad episcopi ordinationem debeant pertinere. Conc. Tolet. III, tit. 19, c. 48.

De conventu territorii et basilicis noviter constructis ad quem episcopum pertineant. Conc. Tolet. IV, tit. 35, c. 49.

### TITULUS XXXIV.

#### *De visitandis et moderandis parochiis.*

Ut annis singulis episcopi diocesim visitent, et ut non plus quam tertiam de parochiis suis accipiant. Conc. Tarracon. tit. 8, c. 39.

De requisitione episcoporum per singulos annos in parochiis peragenda. Conc. Tolet. IV, tit. 36, c. 49.

Quod sacerdotes moderanter agere debeant per parochias. Conc. Tolet. III, tit. 20, c. 48.

Ne de facultatibus ecclesiarum, excepta tertia oblationum ac frugum, episcopus aliquid auferat. Conc. Tolet. IV, tit. 33, c. 49.

Ut episcopus ambulet per diocesim suam. Conc. Bracar. II, tit. 1, c. 64.

Ut episcopus per diocesim ambulans duos sordos tantum accipiat, neque tertiam partem de oblationibus querat; et ut clericis non cogantur more servili. Conc. eodem. tit. 2, c. 64.

Ut episcopus ambulet per diocesim suam discedens clericos si bene ministrent; et ante viginti dies paschæ catechumeni doceantur symbolum. Conc. Bracar. II, tit. 1, c. 64.

De excusatione ecclesiarum Galliarum provinciarum. Conc. Tolet. VII, tit. 4, c. 52.